
  Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 
Provincia di LODI 

Codice 11086 

Consiglio  

Comunale 

Numero 

47 

Data 

28/12/2021 

 

Oggetto 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE DA 

APPLICARE NELL'ANNO 2022 
 

 

 Originale 

Verbale di deliberazione CONSIGLIO COMUNALE    

Adunanza di  I convocazione – Sessione Ordinaria  – seduta Pubblica 

 
  Il 28 Dicembre 2021, alle ore 19.00 nella Sala delle Adunanze della Giunta 

Comunale ed in videoconferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sull’ordinamento delle 

autonomie locali nonché dallo Statuto Comunale vigente vennero convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. 

 All’appello risultano: 

 

 

Nominativo Qualifica Pres. Nominativo Qualifica Pres. 

Maurizio Ettore Enrico VILLA Sindaco SI Sabrina Chiara ASPIRANDI Consigliere SI 

Giuseppe CARLIN Consigliere SI Lorenzo BARBAINI Consigliere SI 

Rosine  Chantal SALI Presidente SI Rosa Rita CERIOLI Consigliere SI 

Antonio LUCINI  Vice Sindaco SI Omar DAMIANI  Consigliere SI 

Eugenio CARRIGLIO Consigliere SI Giuseppe SAVARE' Consigliere SI 

Luisa Italia PELLEGRINI Consigliere_Ass SI Alberto BALDO Consigliere SI 

Domenico  BECCARIA Consigliere_Ass SI Alice MALINVERNI Consigliere SI 

Carlo Maria SPEZIANI Consigliere_Ass SI Francesco GIULIANO Consigliere SI 

Marika BOTTAZZI Consigliere_Ass SI    

Presenti: 17          Assenti: 0       Assenti Giustificati: 0 

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott. a  Fausta Nigro, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Rosine  Chantal SALI - Presidente - assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Vengono assunti all’ufficio gli scrutatori assistenti alle votazioni i Consiglieri Signori: 

 

Giuseppe CARLIN, Sabrina Chiara ASPIRANDI e Francesco GIULIANO

 



La riunione del Consiglio Comunale avviene in videoconferenza, da remoto mediante l’applicativo 3CX, con 

l’assistenza del Segretario Comunale, presente nella sede municipale unitamente al 

Presidente del Consiglio Comunale e al Consigliere Comunale Giuseppe Carlin, così come consentito: 

 

 da ultimo dal  D.L. 24 dicembre 2021, n. 221 (pubblicato in G.U. n. 305 del 24/12/2021) che  ha 

nuovamente prorogato il termine di cessazione dello stato di emergenza fino al 31 marzo 2022 

(combinato disposto art. 16 e punto 4 del relativo Allegato A). 

 

 dal provvedimento datato 28/12/2021 - prot.n.36778 – a firma del Presidente del Consiglio 

Comunale, Signora Rosine Chantal Sali 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

    

 

Visto il parere reso i sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 dal responsabile del servizio, 

riportato in calce alla presente proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 1 –comma 1- del D.Lgs. in data 28 Settembre 1998 n. 360 che istituisce l’addizionale 

Comunale all’Imposta sul reddito delle persone Fisiche (IRPEF) a decorrere dal 1° gennaio 1999; 

 

Premesso che: 

• per l’anno 1999, con deliberazione n. 11/CC del 22 marzo 1999 è stata determinata l’aliquota 

nella misura dello 0,20%; 

• per l’anno 2000 e sino al 2013 è stata determinata, l’aliquota nella misura dello 0,40%, 

(deliberazioni n. 3/CC/2000 – n. 17/GM/2001 – n. 311/GM/2001 - n. 297/GM/2002 – 

n.328/GM/2003 – n. 324/GM/2004 – n. 358/GM/2005 – n. 286/GM/2006 – n. 67/CC/2007 – n. 

66/CC/2008 – n. 41/CC/2009 – n. 54/CC/2010 – n. 34/CC/2011 – n. 26/CC/2013); 

• per l’anno 2014 con deliberazione del C.C. n. 31 del 30/06/2014 si è disposto di approvare il 

Regolamento per la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 

IRPEF con decorrenza 1° gennaio 2014 e con successiva delibera C.C. n. 42 del 30/09/2014 è 

stata determinata l’aliquota nella misura dello 0,80% per tutte le fasce di reddito; 

• per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018 con deliberazione C.C. n.25 del 10/7/2015, C.C 

Commissariale n.9 del 29/04/2016, C.C n.4 del 17/2/217 e C.C. n.48 del 16/12/2017 è stata 

confermata l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,80% per tutte le fasce di 

reddito; 

• per l’anno 2019 e 2020, con deliberazioni C.C. n. 38 del 19/12/2018 e C.C. 27 del 20/12/2019 è 

stata approvata l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,80% per tutte le fasce di 

reddito superiore a € 10.000,00; 

• per l’anno 2021, con deliberazione C.C. n. 42 del 29/12/2020 è stata confermata l’aliquota 

dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,80% aumentando il valore soglia ed esentando i 

redditi sino a € 15.000,00. 

 

Visto il comma 3 dell’art. 1 del D. Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, che dà facoltà al Comune di 

deliberare – entro il 31 dicembre di ogni anno – eventuali variazioni dell’aliquota addizionale 

comunale, da applicare a partire dall’anno successivo; 

 

Visto il Regolamento Comunale relativo all’ADD. IRPEF approvato il 30/06/2014 con 

deliberazione n. 31/CC che demanda al Consiglio l’approvazione delle aliquote e le relative fasce di 

reddito; 

 

Ritenuto di confermare per l’anno 2022 l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,80% 

esentando i redditi sino a € 15.000,00; 



 

Atteso che il presente provvedimento non comporta spesa avendo un contenuto esclusivamente 

programmatorio; 

 

Udita la relazione introduttiva  dell’Assessore Marika Bottazzi, e l’intervento del Consigliere 

Giuliano, cui è seguita la risposta dell’Assessore Bottazzi, così come integralmente riportati su 

supporto informatico agli atti ai sensi dell’art.34 dell’Statuto Comunale vigente;  

 

Visto l’allegato parere tecnico positivo espresso dal Responsabile di Servizio; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza del CONSIGLIO COMUNALE 

all’approvazione del presente atto; 

 

Visto lo statuto Comunale; 

 

Procedutosi alla votazione espressa nei modi e forme di legge si ottiene il seguente risultato: 

- Presenti n. 17 

- Votanti n. 17 

- Astenuti n. --- 

- Contrari n. 5 (Damiani, Baldo, Giuliano, Malinverni, Savarè) 

- Favorevoli n.12 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare, per l’anno 2022, l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 

0,80% per tutte le fasce di reddito superiori a € 15.000,00; 

 

2. di delegare al Responsabile dell’Ufficio Tributi: 

- alla trasmissione di copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle finanze, nei termini indicati dall’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 6 

dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, con modalità stabilite nello 

specifico decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno, richiamato in detta norma; 

- alla pubblicazione sul sito del Comune ai sensi dell’art. 8, comma 2, D.L. n. 102 del 31/08/2013 

ai fini dell’acquisizione dell’efficacia del presente provvedimento; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

 

Visto l’art.134, comma 4, del D.L.vo 267/2000 che testualmente recita: 

 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei Componenti”; 

 

Procedutosi alla votazione espressa nei modi e forme di legge, con voti così espressi: 

- Presenti n. 17 

- Votanti n. 17 

- Astenuti n. --- 

- Contrari n. 5 (Damiani, Baldo, Giuliano, Malinverni, Savarè) 



- Favorevoli n.12 

 

 

DELIBERA 

 

Di DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

07/12/2021 - Ufficio Tributi – Elena Medaglia 

 

 

 
 

 



COMUNE DI SANT'ANGELO LODIGIANO

Pareri

57

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE DA APPLICARE NELL'ANNO
2022

2021

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Cordoni Maria Carla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2021

Ufficio Contabilita e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Cordoni Maria Carla

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 
Provincia di LODI 

Codice 11086 

Consiglio 

Comunale 

Numero 

47 

Data 

28/12/2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COM. 

Rosine  Chantal SALI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. a  Fausta Nigro 

  

 

 

 


